probarit verbum mendaci, sed affectum obsequi. 2^o Cum triplex sit mendacium, perniciosum, officium et jocorum; istud hedit, illud prodest, hoc delectat, Deus absoltè perdet et castigabit graviter omnes qui loquuntur mendacium perniciosum, levius autem qui officiosum et jocorum.

Psalm. 51, v. 3: *Quoniam tacui, invenierunt ossa mea, dám cláuores tota die. Si tacui quoniam cláuavit tota die?* Resp. Tacui dám poccatum per novem menses occuluit, nec confessus est, donec à Prophétâ publicè est objurgatus. Clamavit autem tota die, et rugiit à genitu cordis, cum proper gravitatem admissi seculeris, tunc proper sanitatem et vitam pueri ex adulterio nati.

Psalm. 54, v. 21: *Custodit Dominus omnia ossa corum; unum ex illis non conteretur;* at plurim justorum, preservans martyrum, ossa constat esse contusa, igne combusta ac in cineres et favillas dissipata. — Resp. duplice cogitari posse ossium contritionem, unam in destructionem, aliam in reparacionem; permitit quidem Deus ad tempus ossa justorum communitati; in aliis resurrectione omnia instaurabit ad unum, ne sinec aliquip ex eis pereat.

Psalm. 57, v. 25: *Non vidi justum derelictum, nec senem ejus querens panem.* At Luc. 16, Lazarus jacet ad jam dñi divitis cœpiens saturari de misis que eadebant sub mensa ejus, et nemo illi dabat, quin et ipse David viaticum pro se et suis petuit à Nabihe, et panes a sacerdoti. — Respondent aliqui orationem istud intelligi de pane spirituali «scribi Dei», quo justorum anime destitutum. At sensus litteralis est, quod licet justi interdum et ad tempus egeant pane, et cas in angustias adiungatur, ut à Deo videantur abjecti, at tanen Deus non sinit eos diū confitari cum adversis, sed eripi eos ab omni egestate ita bonis cumulat, ut eorum posteritas abundet.

Psalm. 105, v. 5: *Fundisti terram super stabilitatem suam.* At Psalm. 455, v. 6: *Firmavitteram super aquas.* — Resp. Terra basic a fulcrum est ipsa Dei potest, quo hoc universum virtute sua sustinet; terra vero, utpote centrum universi, velut in aquis consistere dicunt, quia aqua instar insule cingitur ac consistit.

Psalm. 112, v. 6: *Justus in aeternum non commovebitur.* At Proverb. 204, v. 16: *Sepies in die cadit justas.* — Resp. justus fide, spe et charitate firmatus, adversitatibus undique sevientibus non deicitur, nec à iustitia penitus declinat: dum verò ex humana fragilitate tumultuantibus tentacionum procellis jactatur, statim erecta in Deum mente et fiducia resurgit et consistit.

Psalm. 116, v. 6: *Omnis homo mendax.* At Apocal. 14, v. 15: *In ore corum non est inventum mendacium.* — Resp. In priori textu admonetur ad quid inclinet inducta per peccatum humana fragilitas; in posteriori, à quo præseruverur per Christi gratiam, que sanat omnes infirmitates nostras.

EX LIBRO PROVERBIORUM.

Cap. 1, v. 26: *Ego in interitu vestro ridebo:* at

Ezech. 18, v. 52: *Noi mortem morientis, etc.* — Resp. Deus ex misericordia non vult mortem peccatoris imponentis; at ex justitia delectatur in vindicta et pena quā ejus finalē perduellionem ulciscitur.

Cap. 6: *Vade ad formicam, & piger,* etc. His verbis exemplo formicas stimulat homines otiosos, ut sibi prominent in tempore opportuno quibus in adverso ve- scantur; at Luce 12, v. 22. Christus ait: *Nolite solliciti esse annus vestras quid manducetis, neque corpori vestro quid indumentum,* etc. — Resp. In priori provocatur ad providendum sibi de necessariis: in posteriori nimis hæc sollicitudo damnatur; unde homo in labore valuit sibi vesci quidem debet pane suo, ita tam tuat ut jactet cogitatum sum in Domino, ita ipsum eu- truet.

Cap. 26, v. 4: *Ne respondetas stolto juxta stolidum suum, ne efficiaris ei similis.* At v. 5: *Responde stolto juxta stolidum suum, ne videatur sibi sapientia.* — Resp. Ille admonitus non esse imprudenter agendum cum stolidis, et exceccatis peccatoribus, nec eorum sanitis et convicis reciprocandum: at si illorum peccataria ut in Dei offendant, proximi iuriam, et nostram infamiam, tunc pro viribus est coercenda.

EX LIBRO ECCLESIASTIS.

Cap. 1, v. 10: *Nihil sub sole novum.* At Jeremie cap. 51, v. 22: *Creari Dominus novum super terram;* et Apocalypsis 21, v. 5: *Ecce nova facia omnia.* — Resp. 1^o Nihil novi in rerum natura apparet inter ipsius nature seriem et primigeniam rerum constitucionem et consistentiam; res enim celestes et terrene mundi ordinis consistunt, quo primaria à rerum omnium opifice fuerunt constituite: eadem enim est terra extorquente elementorum virtus, eadem antimundum fecunditas ad alia similia procedenda; idem celorum et astrorum flexus et influxus, non solum in genere, sed etiam in specie; tametsi propter hominem prevaricationem minus perfecta jam sint ista, si individui attendas, quam fuerint in primaria sua formatione. 2^o Si hoc Salomonus effatum ad mores referas, sensus erit omnia mortalium ad felicitatem et animi tranquillitatem studia, non esse nova: nam si quis res in primis scilicet actas haberet in prospectu, distinguissem animadverteret nihil jam ab hominibus tentari, quod à majoribus non fuerit auspicatum; que interpretatio proximius ad Salomonis mentem collineare videtur; neque enim hic agit de naturalibus et artificialibus, multò minus de supernaturalibus et divinis, in quibus nova pro libito quotidie Deus molitur.

Cap. 5, v. 19: *Unus est interitus hominum, familiorum, et aqua utriusque conditio; sicut moritur homo, ita et illa moriuntur.... Quis novit si spiritus filiorum Adam ascendet sursum;* at cap. 11, v. 7: *Spiritus hominis redit ad Deum, qui dedit illum.* — Resp. In priori textu proferri sententiam hominis carnalis voluntatis indolentis, qui nihil aliud quām corporis deliciis inhiens, sibi persuaderet nimirum non aliam esse

EX LIBRIS PROVERB., ECCLESIASTIS, ECCLESIASTICI ET ISAIA.

post mortem superandam felicitatem; sed homines quemadmodum et bruta toto interitorum: in posteriori verò refertur sententia hominis fidelis, atque verè et pio de anima immortalitate et futurā post mortem altera vita sentientis.

Cap. 9, v. 2: *Nescit homo utrum amore an odio dignos sit;* at 2 ad Timotheum 4, v. 8, S. Paulus constanter assert: *Reposita est mihi corona justitiae quam reddita mihi Dominus, etc.* Responsio. Nescit homo naturali lumine et propriis suis viribus atque humana sapientia, an sit odio vel amore dignus, cum Deus bona temporalia sive ultra discrimine conferat probis et improbis; at istud nōs potest, ut noverat Apostolus, ex sibi facta divina revelatione.

EX LIBRO ECCLESIASTIS.

Cap. 7, v. 15: *Non iteres verbum in oratione tua;* at Matthæi 20, Christus Dominus tereti orati cuncti sermonem dicens. — Resp. In priori textu prohiberi verborum reiterationem inutilem ex scrupulosâ nimis conscientia; non verò piam et humilem cedem verba majori ac ferventiori affectu iterantem.

Cap. 40, v. 29: *Fili, in tempore vita tua neindigas; melius est enim mori quam indigere.* At Matthæi 4: *Si vis perfectus esse, vade, et vende omnia que habes, et da pauperibus.* — Resp. Prioribus verbis damnari oſtosorum hominum inertiam, quos illos aegestatos et mendicatores adgit; non verò pauperitatem Evangelicam quam suis sectatoribus Christus Dominus instituit, quatenus liberi a rerum mundanum curâ et solitudine securius Deo famulentur, et sua salutem consolant.

Cap. 49, v. 5: *Prater David, et Eschiam, et Josiam, omnes peccatum commiserunt;* at David ipse etiam gravisce peccavi, nee à peccatis et divina vindicta immuni, fuit Ezechias, ut appareat ex 2 Reg., cap. 20. — Resp. In illo texto sermonem esse de peccato idolatriæ ac federe cum idololatria, à quo tres illi tantum regi Iuda fuerint immunes; nam hujus criminis Iosaphat, alioquin plus, arguit, 2 Paralip., 18.

EX ISAIA.

Cap. 1, v. 26: *Restitutum tibi Judices tuos ut fuerint prius, et consiliarii tuos sicut antiqui;* at Judei post restitutum a capitivate Babylonica libertatem, nunquam cædem obtinuerunt auctoritatem regiam et judicialem supremam quā prius fuerant potiti. — Resp. Vaticinium istud intelligi de statu Judeorum, vel post captivitatem, vel post adventum Christi. In priori statu habuerunt Judices et duces, qui præcedentibus, si non cædem dignitate et imperii majestate, saltu cædem pietate, prudentia, et religione eis præfuerunt, ut Estras, Nehemias, Machabei. In posteriori vero statu, Deus pontificibus Judeis, scribis et phariseis substituit Apostolos et eorum successores Ecclesiæ pastores et doctores, qui illos Synagogæ judices et duces vita innocentia, sapientia ac vigilante longè superabant; igitur quovis sensu vaticinum accepias, habes implenum.

Cap. 2, v. 4: *Conflabunt gladios suos in vomeres, et*

*lançae suas in falces. Non levabit gens contra gentem gladium, nec exercercentur ultra ad primum; que de hominum statu post adventum Christi dicta esse liquet; at Matth. 10, v. 54, Christus ipsemet ait: *Noīs arbitrai quāa venerim pacem mittere in terram; non tamen pacem mittere, sed gladium.* — Respons. Isaïa verba accipienda sunt de Ecclesiæ propagatione, eaque pacifica, non autem armorum vi, nec adversarium exterminatione, ut contigit in institutione et dissemination Synagogæ, que nonnisi Chananeorum aliorumque idololatrarum excisione, in Palestini statibili et propagari potuit.*

Cap. 7, v. 25: *Propter hoc dabit Dominus ipsi vobis signum. Ecce Virgo concepit,* etc., quic Matth. v. 25, et Luce v. 31, accipiuntur de Christi Domini ortu futuro. At isti interpretationes repugnant: 1^o Propterea scopus qui, inquitur Judei, cō hoc non agit de venturo Messia. 2^o Promissio liberationis ab instantibus adversariis signum, quod dari debuit Achaz de re presenti, non verò futura post multa secula, quando nec Achaz ipse, nec aliquis ex ejus familiâ esset in viuis. 3^o Nomini alma significatio, qua non virginem intactam, qualis fuit Deipara, sed mulierem quamcumque etiam adulterum significat; ut Proverb. 50, v. 19. 4^o Constructio participi temporis presentis, quo juventula, de quā fit sermo, dicitur conceperis et paries; subindeque illa tunc erat in viuis: Non agitur ergo, inquitur, de matre Messiae dñi postmodum futuri, sed vel de conjugi Ezechia Achabli filii, vel de conjugi filii ipsius Isaiæ Prophetæ. — Resp. Revera Prophetam huius verbi ammirare futurum Messiam ex Matre Virginis conceptionem et nativitatem: neque illas ex Judeorum argutis, his quidquam officere: non signum; cum enim Prophetæ, quoties specialem aliquam futuram liberationem à summis calamitatibus spondebant, solerent injicere mentionem Messia Salvatoris, cuius intuitu tam stupenda beneficia Judaico populo conferabantur, quid illæ ex eis gente esset orundus; apposite Isaiæ Christi Domini futuri ortus hic meminit, ut Achaz et Judeorum terrorem delleret: cōm enim hi audissent duos reges potissimum Syriæ et Israel in regni Iudaici perniciem et extinctionem conspirasse, et jam formidando adesse eorum exercitus, de sua fortuna suisque rebus actum esse arbitrantes, alijciebant animos, quos ut erigeret Prophetæ et fidem faceret de proxima liberatione, repetit promissionem factam de venturo Messia, ostenditque hostium comatus et minas fore imanes, quoniam non prius deficeret debebat regnum istud et sceptrum, quam Messias venisset. Porro cum nondum adventasse demonstrat ex eo quid illæ orundus esset ex Virgine, nulla autem virgo intacta permanens eō usque perperat: quoniam verò Achaz ipse idololatria deditus tunc cum Judaico populo hanc liberationem à Deo quenque offendebant, concedendam inficiabatur, ut certam de illa spem faceret Isaias, longè præstantius beneficium, nempe incarnationem Verbi eius sponte, cuius adventus signum erit virgo intacta conciens et paries: *Ecce Virgo concepit,* etc., quasi bie-

Propheta, agens non tam cum Achazo quam cum domo David, diceret: *Vos non vultis, aut non auditis petere signum liberationis promisse, Dominus interim regum inflammat odio, et toties jam vicitibus copiis; sed quo ab antiqua et longe diuiri diaboli tyrannde liberemini.* Quod signum eo etiam spectare videtur, ut animos confirmet laudentes et consernatos metu imminentia bellum. Nam si à majori illa vi atque exitio liberat aliquando Deus populum oppressum, multò sane facilis id prestabat à dubius catus titum fugitum, hoc est, duorum regum in pericula Judeorum conspirationis; enimverò si ea fuit amoris via in Deo, et Filium suum unigenitum daret, quoniam negaret alia, que infinitus sparsus leviora sunt? Proinde à dono majori largitione beneficii minoris Prophetica hoc pacto confirmat, ut signum ipsi idem esset, quod argumentum.

Necne etiam his officit, inquit ad ea confirmanda plenarium conductus vox *alma*: nam, ut aliis observavimus, reverè virginem adolescentulam designat, de eius pudicitia et integritate nullum sit dubium, ut plenissimum constat ex perpetuo hiujus vocis uso in Scripturā, in quā septies tantum usurpat, videbat Genes. 21, v. 45, ubi vocalulum istud tributur Isabeæ, cum dñe allus esset virgo, quoniam additur eam non cognovisse virum. Et Exod. 2, v. 8. Maria, soror Psalmissa, quando alluc adolescentulam erat et virgo, dicitur *alma*. Idem nomen tributur virginis juventute Psal. 68, v. 26, et Cant. 1, v. 5. Quia itaque dubitabat idem nomen ab Isaiâ hic usurpatum, purum et illudsum de notare virginem, qualis fuit ante partum, in partu, et post partum Virgo Deipara?

At instant *Judei*, vox *alma*, Proverb. 50, v. 19, denotat juvenilam temeritatem; nam iner ea quae nullum sibi vestigium post se reliquunt, atque adeo difficile cognoscuntur, Solomon adiicit, *tiam in aliud, seu juvenilem*. — Resp. His verbis non significari juvenilum ex congressis viris temeritatem et laxitatem, sed è contraria clausum et absconditum, ut ad eam nullus vir ejus pudicitias insidiante patet accessus; nec subtili illam operi viris vestigium in ea comprehendere licet, quia reverè nullum est. At si diceret Solomon: *Facilius comprehendere in aere aquilem, aut navis in mari, aut serpentes repentes super petram, quam vestigia viri ad jannam illius adolescentulae virginis*, quæ se à virorum conspicu et insidiis subducit.

Organi iterum, Hebreos significare virginem non vocem *alma*, sed voce *bēta*. — Respondet vocem *bēta* significare quidem virginem quandiu illa intacta permaneat, sive interim illa juvenis sit, sive amosa; at vox *alma* significare juvenilam virginem à virorum conspicu et consortio semotam, qualis erat Deipara.

Cap. 25, v. 17: *Et erit post septuaginta annos: Visabit Dominus Tyrum, et reducet eam*. At Ezechielis 20, v. 14: *Non edificaberis ultra, et v. 21: In nihilum redigam te, et non eris, et requisita non inveniendis ultra in sempiternum.* — Respondet S. Hieronymus Tyrum

fuisse quidem restitutam et rursus sedificatam in civitatem, non verò in auctoritatem et dignitatem regiam quā plurimi insulis et populis imperabat; nam deinceps parvit Chaldeis, Grecis et Romanis. Adiici potest eamdem civitatem non fuisse restitutam, quippe cum illius cives et incolae fuerint extincti, et in varia provincias dissipati; aliò verò novam civitatem loco prioris instauratae habitaverint.

Cap. 38, v. 4: *Dispone domui tua, morieris tu et non rives;* at v. 5: *Ecce ego adjicem super dies tuos quindecim annos*; quo do eodem Ezechiel rego dicta, aut in Scripturā antilogiam, aut in Deo minutum arguit. — Resp. Ezechias justa causarum naturalium seriem et dispositionem haud dubie morituras erat, nisi Deus ejus lacrymis, pietatis et pietate commotus, ipsi vita inducas concessisset; itaque Prophetā primitum edidit quod Deus ex naturali rerum dispositione previdet ab eterno futurum, nisi alter statueret; quod etiam se facturus presicerat. Hec egregie explicat S. Augustinus, lib. 6 de Gen. ad latitudinem, cap. 17: *< Secundum quasdam futurorum causas, neque, mortuus erat Ezechias, cui Deus addidit quindecim annos ad vitam; id utique faciens, quod ante constitutionem mundi se facturum esse prescellet, et in sua voluntate servabat.* Non ergo id fecit, quod futurum non erat, hoc enim magis erat futurum se facturum prescellet; ne tam illi anni recte additi decrēterent, nisi aliquod adduceret, quod se alter in aliis causis laboraret. Secundum aliquas igitur causas inferiores, cum vitam finierat; secundum illas, que sunt in præscientia et voluntate Dei, qui ex aeternitate noverat quid illo tempore facturus erat, et hoc verò futurum erat: tunc erat finitima vitam quondam finivit vitam.

Cap. 55, v. 2: *Non est species ei (Messiae) neque decor, et. At Psalmō 45, v. 2, dicitur speciosus forma per filii hominum*, etc. Respon. Loquitur Prophetæ de Christo spatio fortato, flagris lanato, et plagi cruentato, qualis apparuit in Passione, in qua fuit desperatus, humiliatus, et reverè vir dolorum: Psalmista verò eum representat secundum eximias corporis et animi doles quibus à nativitate fuit prædictus, et quam respectu speciosus erat pra filii hominum.

EX JEREMIA.

Cap. 22, v. 50: *Hoc dicit Dominus: Scribe virum istum sterilem, quæ de Jechoniæ dicta sunt; at I Paral. 5, v. 17, septem illi ejus numerantur, inter eos Salathiel, qui in genealogia Christi sedebat habet. Resp. Sterili fuit Jechonias, non defecta prolis, sed successoris in regia dignitate et auctoritate. Unde additur: Nec enim erit de scientia ejus vir qui sedet super solium David, et potestatem habent ultra in Iuda. Tametsi enim Zorobabel ejus nepos dux fuit reducens in terram Iuda, ejusdemque operæ et auspiciis templum fuit instauratum, nusquam tamen vere regiam auctoritatem est consequens: neque enim illi absolute, et solus, populo jux dicelat, sed consorts habebat Nehemiam et alios illustrium familiarium principes, qui omnes à regibus Persarum pendebant.*

erant Jerosolymis; at ipse Jerosolymis non stetit. — Rep. Cū in extasi vaticinaretur Ezechiel, ac sua oracula ad viros Jerosolymis consistentes dirigoret, sic illos sibi videbatur habere presentes, sic etiam eis verba fecit quæ dein mandavit scriptis ut ad eorum noctitiam venirent. Accedit quid non sit insolitus Prophetis verba ad absentes facere, quæ per munitos evulgarentur ad quos spectabunt. Sic nationibus remotissimis multa denunciavunt Prophetæ, que denum vulgante fama eis immotuerunt.

Cap. 25, v. 1: *In anno quarto Joakim, filii Josiae regis Iuda, ipse est annus primus Nabuchodonosoris regis Babylonem, in terram Chaldeorum, et eam non videbit, ibique morietur.* — Resp. Sedecias, captus à Chaldeis, et ad Nabuchodonosoris presentiam deductus, vidi equidem regem Babylonis, at cùm ad eum imprium fuisse visti privatus, in Babylonem dein captivus deportatus, eam videre non potuit.

Cap. 25, v. 1: *In anno quarto Joakim, filii Josiae regis Iuda, ipse est annus primus Nabuchodonosoris regis Babylonem, in terram Chaldeorum, et eam non videbit, ibique morietur.* — Resp. Sedecias, captus à Chaldeis, et ad Nabuchodonosoris presentiam deductus, vidi equidem regem Babylonis, at cùm ad eum imprium fuisse visti privatus, in Babylonem dein captivus deportatus, eam videre non potuit.

Cap. 25, v. 1: *In anno quarto Joakim, filii Josiae regis Iuda, ipse est annus primus Nabuchodonosoris regis Babylonem, in terram Chaldeorum, et eam non videbit, ibique morietur.* — Resp. Sedecias, captus à Chaldeis, et ad Nabuchodonosoris presentiam deductus, vidi equidem regem Babylonis, at cùm ad eum imprium fuisse visti privatus, in Babylonem dein captivus deportatus, eam videre non potuit.

Cap. 25, v. 1: *In anno quarto Joakim, filii Josiae regis Iuda, ipse est annus primus Nabuchodonosoris regis Babylonem, in terram Chaldeorum, et eam non videbit, ibique morietur.* — Resp. Sedecias, captus à Chaldeis, et ad Nabuchodonosoris presentiam deductus, vidi equidem regem Babylonis, at cùm ad eum imprium fuisse visti privatus, in Babylonem dein captivus deportatus, eam videre non potuit.

Cap. 25, v. 1: *In anno quarto Joakim, filii Josiae regis Iuda, ipse est annus primus Nabuchodonosoris regis Babylonem, in terram Chaldeorum, et eam non videbit, ibique morietur.* — Resp. Sedecias, captus à Chaldeis, et ad Nabuchodonosoris presentiam deductus, vidi equidem regem Babylonis, at cùm ad eum imprium fuisse visti privatus, in Babylonem dein captivus deportatus, eam videre non potuit.

Cap. 25, v. 1: *In anno quarto Joakim, filii Josiae regis Iuda, ipse est annus primus Nabuchodonosoris regis Babylonem, in terram Chaldeorum, et eam non videbit, ibique morietur.* — Resp. Sedecias, captus à Chaldeis, et ad Nabuchodonosoris presentiam deductus, vidi equidem regem Babylonis, at cùm ad eum imprium fuisse visti privatus, in Babylonem dein captivus deportatus, eam videre non potuit.

Cap. 25, v. 1: *In anno quarto Joakim, filii Josiae regis Iuda, ipse est annus primus Nabuchodonosoris regis Babylonem, in terram Chaldeorum, et eam non videbit, ibique morietur.* — Resp. Sedecias, captus à Chaldeis, et ad Nabuchodonosoris presentiam deductus, vidi equidem regem Babylonis, at cùm ad eum imprium fuisse visti privatus, in Babylonem dein captivus deportatus, eam videre non potuit.

Cap. 25, v. 1: *In anno quarto Joakim, filii Josiae regis Iuda, ipse est annus primus Nabuchodonosoris regis Babylonem, in terram Chaldeorum, et eam non videbit, ibique morietur.* — Resp. Sedecias, captus à Chaldeis, et ad Nabuchodonosoris presentiam deductus, vidi equidem regem Babylonis, at cùm ad eum imprium fuisse visti privatus, in Babylonem dein captivus deportatus, eam videre non potuit.

Cap. 25, v. 1: *In anno quarto Joakim, filii Josiae regis Iuda, ipse est annus primus Nabuchodonosoris regis Babylonem, in terram Chaldeorum, et eam non videbit, ibique morietur.* — Resp. Sedecias, captus à Chaldeis, et ad Nabuchodonosoris presentiam deductus, vidi equidem regem Babylonis, at cùm ad eum imprium fuisse visti privatus, in Babylonem dein captivus deportatus, eam videre non potuit.

Cap. 25, v. 1: *In anno quarto Joakim, filii Josiae regis Iuda, ipse est annus primus Nabuchodonosoris regis Babylonem, in terram Chaldeorum, et eam non videbit, ibique morietur.* — Resp. Sedecias, captus à Chaldeis, et ad Nabuchodonosoris presentiam deductus, vidi equidem regem Babylonis, at cùm ad eum imprium fuisse visti privatus, in Babylonem dein captivus deportatus, eam videre non potuit.

Cap. 25, v. 1: *In anno quarto Joakim, filii Josiae regis Iuda, ipse est annus primus Nabuchodonosoris regis Babylonem, in terram Chaldeorum, et eam non videbit, ibique morietur.* — Resp. Sedecias, captus à Chaldeis, et ad Nabuchodonosoris presentiam deductus, vidi equidem regem Babylonis, at cùm ad eum imprium fuisse visti privatus, in Babylonem dein captivus deportatus, eam videre non potuit.

Cap. 25, v. 1: *In anno quarto Joakim, filii Josiae regis Iuda, ipse est annus primus Nabuchodonosoris regis Babylonem, in terram Chaldeorum, et eam non videbit, ibique morietur.* — Resp. Sedecias, captus à Chaldeis, et ad Nabuchodonosoris presentiam deductus, vidi equidem regem Babylonis, at cùm ad eum imprium fuisse visti privatus, in Babylonem dein captivus deportatus, eam videre non potuit.

Cap. 25, v. 1: *In anno quarto Joakim, filii Josiae regis Iuda, ipse est annus primus Nabuchodonosoris regis Babylonem, in terram Chaldeorum, et eam non videbit, ibique morietur.* — Resp. Sedecias, captus à Chaldeis, et ad Nabuchodonosoris presentiam deductus, vidi equidem regem Babylonis, at cùm ad eum imprium fuisse visti privatus, in Babylonem dein captivus deportatus, eam videre non potuit.

Cap. 25, v. 1: *In anno quarto Joakim, filii Josiae regis Iuda, ipse est annus primus Nabuchodonosoris regis Babylonem, in terram Chaldeorum, et eam non videbit, ibique morietur.* — Resp. Sedecias, captus à Chaldeis, et ad Nabuchodonosoris presentiam deductus, vidi equidem regem Babylonis, at cùm ad eum imprium fuisse visti privatus, in Babylonem dein captivus deportatus, eam videre non potuit.

Cap. 25, v. 1: *In anno quarto Joakim, filii Josiae regis Iuda, ipse est annus primus Nabuchodonosoris regis Babylonem, in terram Chaldeorum, et eam non videbit, ibique morietur.* — Resp. Sedecias, captus à Chaldeis, et ad Nabuchodonosoris presentiam deductus, vidi equidem regem Babylonis, at cùm ad eum imprium fuisse visti privatus, in Babylonem dein captivus deportatus, eam videre non potuit.

Cap. 25, v. 1: *In anno quarto Joakim, filii Josiae regis Iuda, ipse est annus primus Nabuchodonosoris regis Babylonem, in terram Chaldeorum, et eam non videbit, ibique morietur.* — Resp. Sedecias, captus à Chaldeis, et ad Nabuchodonosoris presentiam deductus, vidi equidem regem Babylonis, at cùm ad eum imprium fuisse visti privatus, in Babylonem dein captivus deportatus, eam videre non potuit.

Cap. 25, v. 1: *In anno quarto Joakim, filii Josiae regis Iuda, ipse est annus primus Nabuchodonosoris regis Babylonem, in terram Chaldeorum, et eam non videbit, ibique morietur.* — Resp. Sedecias, captus à Chaldeis, et ad Nabuchodonosoris presentiam deductus, vidi equidem regem Babylonis, at cùm ad eum imprium fuisse visti privatus, in Babylonem dein captivus deportatus, eam videre non potuit.

Cap. 25, v. 1: *In anno quarto Joakim, filii Josiae regis Iuda, ipse est annus primus Nabuchodonosoris regis Babylonem, in terram Chaldeorum, et eam non videbit, ibique morietur.* — Resp. Sedecias, captus à Chaldeis, et ad Nabuchodonosoris presentiam deductus, vidi equidem regem Babylonis, at cùm ad eum imprium fuisse visti privatus, in Babylonem dein captivus deportatus, eam videre non potuit.

Cap. 25, v. 1: *In anno quarto Joakim, filii Josiae regis Iuda, ipse est annus primus Nabuchodonosoris regis Babylonem, in terram Chaldeorum, et eam non videbit, ibique morietur.* — Resp. Sedecias, captus à Chaldeis, et ad Nabuchodonosoris presentiam deductus, vidi equidem regem Babylonis, at cùm ad eum imprium fuisse visti privatus, in Babylonem dein captivus deportatus, eam videre non potuit.

Cap. 25, v. 1: *In anno quarto Joakim, filii Josiae regis Iuda, ipse est annus primus Nabuchodonosoris regis Babylonem, in terram Chaldeorum, et eam non videbit, ibique morietur.* — Resp. Sedecias, captus à Chaldeis, et ad Nabuchodonosoris presentiam deductus, vidi equidem regem Babylonis, at cùm ad eum imprium fuisse visti privatus, in Babylonem dein captivus deportatus, eam videre non potuit.

Cap. 25, v. 1: *In anno quarto Joakim, filii Josiae regis Iuda, ipse est annus primus Nabuchodonosoris regis Babylonem, in terram Chaldeorum, et eam non videbit, ibique morietur.* — Resp. Sedecias, captus à Chaldeis, et ad Nabuchodonosoris presentiam deductus, vidi equidem regem Babylonis, at cùm ad eum imprium fuisse visti privatus, in Babylonem dein captivus deportatus, eam videre non potuit.

Cap. 25, v. 1: *In anno quarto Joakim, filii Josiae regis Iuda, ipse est annus primus Nabuchodonosoris regis Babylonem, in terram Chaldeorum, et eam non videbit, ibique morietur.* — Resp. Sedecias, captus à Chaldeis, et ad Nabuchodonosoris presentiam deductus, vidi equidem regem Babylonis, at cùm ad eum imprium fuisse visti privatus, in Babylonem dein captivus deportatus, eam videre non potuit.

Cap. 25, v. 1: *In anno quarto Joakim, filii Josiae regis Iuda, ipse est annus primus Nabuchodonosoris regis Babylonem, in terram Chaldeorum, et eam non videbit, ibique morietur.* — Resp. Sedecias, captus à Chaldeis, et ad Nabuchodonosoris presentiam deductus, vidi equidem regem Babylonis, at cùm ad eum imprium fuisse visti privatus, in Babylonem dein captivus deportatus, eam videre non potuit.

Cap. 25, v. 1: *In anno quarto Joakim, filii Josiae regis Iuda, ipse est annus primus Nabuchodonosoris regis Babylonem, in terram Chaldeorum, et eam non videbit, ibique morietur.* — Resp. Sedecias, captus à Chaldeis, et ad Nabuchodonosoris presentiam deductus, vidi equidem regem Babylonis, at cùm ad eum imprium fuisse visti privatus, in Babylonem dein captivus deportatus, eam videre non potuit.

Cap. 25, v. 1: *In anno quarto Joakim, filii Josiae regis Iuda, ipse est annus primus Nabuchodonosoris regis Babylonem, in terram Chaldeorum, et eam non videbit, ibique morietur.* — Resp. Sedecias, captus à Chaldeis, et ad Nabuchodonosoris presentiam deductus, vidi equidem regem Babylonis, at cùm ad eum imprium fuisse visti privatus, in Babylonem dein captivus deportatus, eam videre non potuit.

Cap. 25, v. 1: *In anno quarto Joakim, filii Josiae regis Iuda, ipse est annus primus Nabuchodonosoris regis Babylonem, in terram Chaldeorum, et eam non videbit, ibique morietur.* — Resp. Sedecias, captus à Chaldeis, et ad Nabuchodonosoris presentiam deductus, vidi equidem regem Babylonis, at cùm ad eum imprium fuisse visti privatus, in Babylonem dein captivus deportatus, eam videre non potuit.

Cap. 25, v. 1: *In anno quarto Joakim, filii Josiae regis Iuda, ipse est annus primus Nabuchodonosoris regis Babylonem, in terram Chaldeorum, et eam non videbit, ibique morietur.* — Resp. Sedecias, captus à Chaldeis, et ad Nabuchodonosoris presentiam deductus, vidi equidem regem Babylonis, at cùm ad eum imprium fuisse visti privatus, in Babylonem dein captivus deportatus, eam videre non potuit.

Cap. 25, v. 1: *In anno quarto Joakim, filii Josiae regis Iuda, ipse est annus primus Nabuchodonosoris regis Babylonem, in terram Chaldeorum, et eam non videbit, ibique morietur.* — Resp. Sedecias, captus à Chaldeis, et ad Nabuchodonosoris presentiam deductus, vidi equidem regem Babylonis, at cùm ad eum imprium fuisse visti privatus, in Babylonem dein captivus deportatus, eam videre non potuit.

Cap. 25, v. 1: *In anno quarto Joakim, filii Josiae regis Iuda, ipse est annus primus Nabuchodonosoris regis Babylonem, in terram Chaldeorum, et eam non videbit, ibique morietur.* — Resp. Sedecias, captus à Chaldeis, et ad Nabuchodonosoris presentiam deductus, vidi equidem regem Babylonis, at cùm ad eum imprium fuisse visti privatus, in Babylonem dein captivus deportatus, eam videre non potuit.

Cap. 25, v. 1: *In anno quarto Joakim, filii Josiae regis Iuda, ipse est annus primus Nabuchodonosoris regis Babylonem, in terram Chaldeorum, et eam non videbit, ibique morietur.* — Resp. Sedecias, captus à Chaldeis, et ad Nabuchodonosoris presentiam deductus, vidi equidem regem Babylonis, at cùm ad eum imprium fuisse visti privatus, in Babylonem dein captivus deportatus, eam videre non potuit.

Cap. 25, v. 1: *In anno quarto Joakim, filii Josiae regis Iuda, ipse est annus primus Nabuchodonosoris regis Babylonem, in terram Chaldeorum, et eam non videbit, ibique morietur.* — Resp. Sedecias, captus à Chaldeis, et ad Nabuchodonosoris presentiam deductus, vidi equidem regem Babylonis, at cùm ad eum imprium fuisse visti privatus, in Babylonem dein captivus deportatus, eam videre non potuit.

Cap. 25, v. 1: *In anno quarto Joakim, filii Josiae regis Iuda, ipse est annus primus Nabuchodonosoris regis Babylonem, in terram Chaldeorum, et eam non videbit, ibique morietur.* — Resp. Sedecias, captus à Chaldeis, et ad Nabuchodonosoris presentiam deductus, vidi equidem regem Babylonis, at cùm ad eum imprium fuisse visti privatus, in Babylonem dein captivus deportatus, eam videre non potuit.

Cap. 25, v. 1: *In anno quarto Joakim, filii Josiae regis Iuda, ipse est annus primus Nabuchodonosoris regis Babylonem, in terram Chaldeorum, et eam non videbit, ibique morietur.* — Resp. Sedecias, captus à Chaldeis, et ad Nabuchodonosoris presentiam deductus, vidi equidem regem Babylonis, at cùm ad eum imprium fuisse visti privatus, in Babylonem dein captivus deportatus, eam videre non potuit.

Cap. 25, v. 1: *In anno quarto Joakim, filii Josiae regis Iuda, ipse est annus primus Nabuchodonosoris regis Babylonem, in terram Chaldeorum, et eam non videbit, ibique morietur.* — Resp. Sedecias, captus à Chaldeis, et ad Nabuchodonosoris presentiam deductus, vidi equidem regem Babylonis, at cùm ad eum imprium fuisse visti privatus, in Babylonem dein captivus deportatus, eam videre non potuit.

Cap. 25, v. 1: *In anno quarto Joakim, filii Josiae regis Iuda, ipse est annus primus Nabuchodonosoris regis Babylonem, in terram Chaldeorum, et eam non videbit, ibique morietur.* — Resp. Sedecias, captus à Chaldeis, et ad Nabuchodonosoris presentiam deductus, vidi equidem regem Babylonis, at cùm ad eum imprium fuisse visti privatus, in Babylonem dein captivus deportatus, eam videre non potuit.

Cap. 25, v. 1: *In anno quarto Joakim, filii Josiae regis Iuda, ipse est annus primus Nabuchodonosoris regis Babylonem, in terram Chaldeorum, et eam non videbit, ibique morietur.* — Resp. Sedecias, captus à Chaldeis, et ad Nabuchodonosoris presentiam deductus, vidi equidem regem Babylonis, at cùm ad eum imprium fuisse visti privatus, in Babylonem dein captivus deportatus, eam videre non potuit.

Cap. 25, v. 1: *In anno quarto Joakim, filii Josiae regis Iuda, ipse est annus primus Nabuchodonosoris regis Babylonem, in terram Chaldeorum, et eam non videbit, ibique morietur.* — Resp. Sedecias, captus à Chaldeis, et ad Nabuchodonosoris presentiam deductus, vidi equidem regem Babylonis, at cùm ad eum imprium fuisse visti privatus, in Babylonem dein captivus deportatus, eam videre non potuit.

Cap. 25, v. 1: *In anno quarto Joakim, filii Josiae regis Iuda, ipse est annus primus Nabuchodonosoris regis Babylonem, in terram Chaldeorum, et eam non videbit, ibique morietur.* — Resp. Sedecias, captus à Chaldeis, et ad Nabuchodonosoris presentiam deductus, vidi equidem regem Babylonis, at cùm ad eum imprium fuisse visti privatus, in Babylonem dein captivus deportatus, eam videre non potuit.

Cap. 25, v. 1: *In anno quarto Joakim, filii Josiae regis Iuda, ipse est annus primus Nabuchodonosoris regis Babylonem, in terram Chaldeorum, et eam non videbit, ibique morietur.* — Resp. Sedecias, captus à Chaldeis, et ad Nabuchodonosoris presentiam deductus, vidi equidem regem Babylonis, at cùm ad eum imprium fuisse visti privatus, in Babylonem dein captivus deportatus, eam videre non potuit.

Cap. 25, v. 1: *In anno quarto Joakim, filii Josiae regis Iuda, ipse est annus primus Nabuchodonosoris regis Babylonem, in terram Chaldeorum, et eam non videbit, ibique morietur.* — Resp. Sedecias, captus à Chaldeis, et ad Nabuchodonosoris presentiam deductus, vidi equidem regem Babylonis, at cùm ad eum imprium fuisse visti privatus, in Babylonem dein captivus deportatus, eam videre non potuit.

Cap. 25, v. 1: *In anno quarto Joakim, filii Josiae regis Iuda, ipse est annus primus Nabuchodonosoris regis Babylonem, in terram Chaldeorum, et eam non videbit, ibique morietur.* — Resp. Sedecias, captus à Chaldeis, et ad Nabuchodonosoris presentiam deductus, vidi equidem regem Babylonis, at cùm ad eum imprium fuisse visti privatus, in Babylonem dein captivus deportatus, eam videre non potuit.

Cap. 25, v. 1: *In anno quarto Joakim, filii Josiae regis Iuda, ipse est annus primus Nabuchodonosoris regis Babylonem, in terram Chaldeorum, et eam non videbit, ibique morietur.* — Resp. Sedecias, captus à Chaldeis, et ad Nabuchodonosoris presentiam deductus, vidi equidem regem Babylonis, at cùm ad eum imprium fuisse visti privatus, in Babylonem dein captivus deportatus, eam videre non potuit.

Cap. 25, v. 1: *In anno quarto Joakim, filii Josiae regis Iuda, ipse est annus primus Nabuchodonosoris regis Babylonem, in terram Chaldeorum, et eam non videbit, ibique morietur.* — Resp. Sedecias, captus à Chaldeis, et ad Nabuchodonosoris presentiam deductus, vidi equidem regem Babylonis, at cùm ad eum imprium fuisse visti privatus, in Babylonem dein captivus deportatus, eam videre non potuit.

Cap. 25, v. 1: *In anno quarto Joakim, filii Josiae regis Iuda, ipse est annus primus Nabuchodonosoris regis Babylonem, in terram Chaldeorum, et eam non videbit, ibique morietur.* — Resp. Sedecias, captus à Chaldeis, et ad Nabuchodonosoris presentiam deductus, vidi equidem regem Babylonis, at cùm ad eum imprium fuisse visti privatus, in Babylonem dein captivus deportatus, eam videre non potuit.

Cap. 25, v. 1: *In anno quarto Joakim, filii Josiae regis Iuda, ipse est annus primus Nabuchodonosoris regis Babylonem, in terram Chaldeorum, et eam non videbit, ibique morietur.* — Resp. Sedecias, captus à Chaldeis, et ad Nabuchodonosoris presentiam deductus, vidi equidem regem Babylonis, at cùm ad eum imprium fuisse visti privatus, in Babylonem dein captivus deportatus, eam videre non potuit.

Cap. 25, v. 1: *In anno quarto Joakim, filii Josiae regis Iuda, ipse est annus primus Nabuchodonosoris regis Babylonem, in terram Chaldeorum, et eam non videbit, ibique morietur.* — Resp. Sedecias, captus à Chaldeis, et ad Nabuchodonosoris presentiam deductus, vidi equidem regem Babylonis, at cùm ad eum imprium fuisse visti privatus, in Babylonem dein captivus deportatus, eam videre non potuit.

Cap. 25, v. 1: *In anno quarto Joakim, filii Josiae regis Iuda, ipse est annus primus Nabuchodonosoris regis Babylonem, in terram Chaldeorum, et eam non videbit, ibique morietur.* — Resp. Sedecias, captus à Chaldeis, et ad Nabuchodonosoris presentiam deductus, vidi equidem regem Babylonis, at cùm ad eum imprium fuisse visti privatus, in Babylonem dein captivus deportatus, eam videre non potuit.

Cap. 25, v. 1: *In anno quarto Joakim, filii Josiae regis Iuda, ipse est annus primus Nabuchodonosoris regis Babylonem, in terram Chaldeorum, et eam non videbit, ibique morietur.* — Resp. Sedecias, captus à Chaldeis, et ad Nabuchodonosoris presentiam deductus, vidi equidem regem Babylonis, at cùm ad eum imprium fuisse visti privatus, in Babylonem dein captivus deportatus, eam videre non potuit.

Cap. 25, v. 1: *In anno quarto Joakim, filii Josiae regis Iuda, ipse est annus primus Nabuchodonosoris regis Babylonem, in terram Chaldeorum, et eam non videbit, ibique morietur.* — Resp. Sedecias, captus à Chaldeis, et ad Nabuchodonosoris presentiam deductus, vidi equidem regem Babylonis, at cùm ad eum imprium fuisse visti privatus, in Babylonem dein captivus deportatus, eam videre non potuit.

Cap. 25, v. 1: *In anno quarto Joakim, filii Josiae regis Iuda, ipse est annus primus Nabuchodonosoris regis Babylonem, in terram Chaldeorum, et eam non videbit, ibique morietur.* — Resp. Sedecias, captus à Chaldeis, et ad Nabuchodonosoris presentiam deductus, vidi equidem regem Babylonis, at cùm ad eum imprium fuisse visti privatus, in Babylonem dein captivus deportatus, eam videre non potuit.

Cap. 25, v. 1: *In anno quarto Joakim, filii Josiae regis Iuda, ipse est annus primus Nabuchodonosoris regis Babylonem, in terram Chaldeorum, et eam non videbit, ibique morietur.* — Resp. Sedecias, captus à Chaldeis, et ad Nabuchodonosoris presentiam deductus, vidi equidem regem Babylonis, at cùm ad eum imprium fuisse visti privatus, in Babylonem dein captivus deportatus, eam videre non potuit.

Cap. 25, v. 1: *In anno quarto Joakim, filii Josiae regis Iuda, ipse est annus primus Nabuchodonosoris regis Babylonem, in terram Chaldeorum, et eam non videbit, ibique morietur.* — Resp. Sedecias, captus à Chaldeis, et ad Nabuchodonosoris presentiam deductus, vidi equidem regem Babylonis, at cùm ad eum imprium fuisse visti privatus, in Babylonem dein captivus deportatus, eam videre non potuit.

Cap. 25, v. 1: *In anno quarto Joakim, filii Josiae regis Iuda, ipse est annus primus Nabuchodonosoris regis Babylonem, in terram Chaldeorum, et eam non videbit, ibique morietur.* — Resp. Sedecias, captus à Chaldeis, et ad Nabuchodonosoris presentiam deductus, vidi equidem regem Babylonis, at cùm ad eum imprium fuisse visti privatus, in Babylonem dein captivus deportatus, eam videre non potuit.

Cap. 25, v. 1: *In anno quarto Joakim, filii Josiae regis Iuda, ipse est annus primus Nabuchodonosoris regis Babylonem, in terram Chaldeorum, et eam non videbit, ibique morietur.* — Resp. Sedecias, captus à Chaldeis, et ad Nabuchodonosoris presentiam deductus, vidi equidem regem Babylonis, at cùm ad eum imprium fuisse visti privatus, in Babylonem dein captivus deportatus, eam videre non potuit.

Cap. 25, v. 1: *In anno quarto Joakim, filii Josiae regis Iuda, ipse est annus primus Nabuchodonosoris regis Babylonem, in terram Chaldeorum, et eam non videbit, ibique morietur.* — Resp. Sedecias, captus à Chaldeis, et ad Nabuchodonosoris presentiam deductus, vidi equidem regem Babylonis, at cùm ad eum imprium fuisse visti privatus, in Babylonem dein captivus deportatus, eam videre non potuit.

Cap. 25, v. 1: *In anno quarto Joakim, filii Josiae regis Iuda, ipse est annus primus Nabuchodonosoris regis Babylonem, in terram Chaldeorum, et eam non videbit, ibique morietur.* — Resp. Sedecias, captus à Chaldeis, et ad Nabuchodonosoris presentiam deductus, vidi equidem regem Babylonis, at cùm ad eum imprium fuisse visti privatus, in Babylonem dein captivus deportatus, eam videre non potuit.

Cap. 25, v. 1: *In anno quarto Joakim, filii Josiae regis Iuda, ipse est annus primus Nabuchodonosoris regis Babylonem, in terram Chaldeorum, et eam non videbit, ibique morietur.* — Resp. Sedecias, captus à Chaldeis, et ad Nabuchodonosoris presentiam deductus, vidi equidem regem Babylonis, at cùm ad eum imprium fuisse visti privatus, in Babylonem dein captivus deportatus, eam videre non potuit.

Cap. 25, v. 1: *In anno quarto Joakim, filii Josiae regis Iuda, ipse est annus primus Nabuchodonosoris regis Babylonem, in terram Chaldeorum, et eam non videbit, ibique morietur.* — Resp. Sedecias, captus à Chaldeis, et ad Nabuchodonosoris presentiam deductus, vidi equidem regem Babylonis, at cùm ad eum imprium fuisse visti privatus, in Babylonem dein captivus deportatus, eam videre non potuit.

Cap. 25, v. 1: *In anno quarto Joakim, filii Josiae regis Iuda, ipse est annus primus Nabuchodonosoris regis Babylonem, in terram Chaldeorum, et eam non videbit, ibique morietur.* — Resp. Sedecias, captus à Chaldeis, et ad Nabuchodonosoris presentiam deductus, vidi equidem regem Babylonis, at cùm ad eum imprium fuisse visti privatus, in Babylonem dein captivus deportatus, eam videre non potuit.

Cap. 25, v. 1: *In anno quarto Joakim, filii Josiae regis Iuda, ipse est annus primus Nabuchodonosoris regis Babylonem, in terram Chaldeorum, et eam non videbit, ibique morietur.* — Resp. Sedecias, captus à Chaldeis, et ad Nabuchodonosoris presentiam deductus, vidi equidem regem Babylonis, at cùm ad eum imprium fuisse visti privatus, in Babylonem dein captivus deportatus, eam videre non potuit.

Cap. 25, v. 1: *In anno quarto Joakim, filii Josiae regis Iuda, ipse est annus primus Nabuchodonosoris regis Babylonem, in terram Chaldeorum, et eam non videbit, ibique morietur.* — Resp. Sedecias, captus à Chaldeis, et ad Nabuchodonosoris presentiam deductus, vidi equidem regem Babylonis, at cùm ad eum imprium fuisse visti privatus, in Babylonem dein captivus deportatus, eam videre non potuit.

Cap. 25, v. 1: *In anno quarto Joakim, filii Josiae regis Iuda, ipse est annus primus Nabuchodonosoris regis Babylonem, in terram Chaldeorum, et eam non videbit, ibique morietur.* — Resp. Sedecias, captus à Chaldeis, et ad Nabuchodonosoris presentiam deductus, vidi equidem regem Babylonis, at cùm ad eum imprium fuisse visti privatus, in Babylonem dein captivus deportatus, eam videre non potuit.

Cap. 25, v. 1: *In anno quarto Joakim, filii Josiae regis Iuda, ipse est annus primus Nabuchodonosoris regis Babylonem, in terram Chaldeorum, et eam non videbit, ibique morietur.* — Resp. Sedecias, captus à Chaldeis, et ad Nabuchodonosoris presentiam deductus, vidi equidem regem Babylonis, at cùm ad eum imprium fuisse visti privatus, in Babylonem dein captivus deportatus, eam videre non potuit.

Cap. 25, v. 1: *In anno quarto Joakim, filii Josiae regis Iuda, ipse est annus primus Nabuchodonosoris regis Babylonem, in terram Chaldeorum, et eam non videbit, ibique morietur.* — Resp. Sedecias, captus à Chaldeis, et ad Nabuchodonosoris presentiam deductus, vidi equidem regem Babylonis, at cùm ad eum imprium fuisse visti privatus, in Babylonem dein captivus deportatus, eam videre non potuit.

Cap. 25, v. 1: *In anno quarto Joakim, filii Josiae regis Iuda, ipse est annus primus Nabuchodonosoris regis Babylonem, in terram Chaldeorum, et eam non videbit, ibique morietur.* — Resp. Sedecias, captus à Chaldeis, et ad Nabuchodonosoris presentiam deductus, vidi equidem regem Babylonis, at cùm ad eum imprium fuisse visti privatus, in Babylonem dein captivus deportatus, eam videre non potuit.

Cap. 25, v. 1: *In anno quarto Joakim, filii Josiae regis Iuda, ipse est annus primus Nabuchodonosoris regis Babylonem*

adjectibus expugnat, atque Asiam subjungat, totius penum Orientis imperium obtinuit; ita tradidit Iosephus, lib. 10. Antiq., cap. 11, et ex eo S. Hieronymus, Lyrarus, et alii bene multi. Unde consequens est ista evenisse anno post expugnationem Jerosolymæ septimo.

Ibidem, v. 5, in interpretatione somnii et stupende statutæ; quatuor tantum describuntur futura monarchias, cum tamen longè plures fuerint. Respondeo hic duntaxat representari eas monarchias à quibus Iudei erant vexati, videlicet imperia Babyloniorum, Persarum, Medorum et Romanorum, quorum regna tunc temporis jam flovere coeparent. Regnante enim apud Hebreos Ezechia, regnabat in Babylonie Merodach Baladan, ut est Isa. 38, apud Macedonas verò Perdiccas, rex quartus; apud Romanos Romulus, rex primus; apud Medos Medidus, rex tertius. Quod autem regnum Babylonicum aureo capiti comparetur, non videtur tantum esse causa quod longior fuerit monarchia, aut diutor, aut latior, sed fortassis ab hoc quod ipsi victori, domini vicinis et rebellibus, majori pœnare contingit quam Cyro, Alexandro vel Julio, primis exteris monarchiarum assertoribus. Nam Nabuchodonosor invictissimum ultra quadragesimum annum regnavit, et senex quietus regnum filio Ezechirodach reliquit uti promissionem habuit per Jeremiah, cap. 27. Hinc apud Ezechiel, cap. 17, est aquila grandis: apud Isaiam lucifer, filius auro. Iosephus, lib. 10, atq; Diocles Philostorius, Berusum et alias exteris scriptores honestam illius facere mentione. Eusebius quoque Megasthenem citat, qui illum Heracle robustiorem fuisse, universam Libyam et extarem Asiam usque ad Armenios dominisse dicit. Orosius verò testatur Hispanos suos liberos ad illum pro legatos misisse, illi patet quibus potest tentare rex fuerit.

Ibidem, v. 46: Tunc rex Nabuchodonosor cecidit in faciem suam, et Danieliem adoravit, et hostias et incensum precepit ut sacrificaret ei: at Deuter. 6, v. 15, et alibi sappi: Dominum Deum adorabis, etc. — Responsio verisimilior, Nabuchodonosorem ethnico more ratum Danieli esse numen aliquod divinum, cultum ei voluisse exhibere, maximè cùm Cladice sapientes (à quibus et somnum et illius interpretationem sci- scitatis furent) audisset respondentes: Sermo quem tu queris, rex, gravis est; nec repperitur quisquam qui indicit illum in conspectu regis, exceptis Diis. At Nabuchodonosor à Daniello adoratus et melius informatus, propositum mutavit, et Deum verum adoravit. Cuius quidem conjectura argumentum est 1^a ipsa Daniels pietas ante perspecta; qui enim regis cibaris vesiculauit, ne quid in Mosaicam legem peccaret, quomodo divinos honores sibi deferri poterent? 2^a Ipsa Nabuchodonosoria statim prolatæ Dei veri confessio; at enim illi ille Danieli: Verè Deus vester Deus Deorum est, etc.

Nominali, ex Prophetis quos ob brevitatem sermonis minoris appellant, prorunter etiam antiqui; verum cum ille sint minoris momenti, atque facilis

earum solutio viris in Scripturarum lectione tantillum exercitatus occurrat, in his elucidandis et dissolvendis tempus, ne perderem, non judicavi esse ponendum.

EX S. MATTHEO.

Cap. 1, in recensendo et explicando Christi genealogia invicem plurimi discrepant SS. Matthæus et Lucas; maximè verò quantum ad ordinem et nomina eorum qui in hac majorum Christi serie referuntur. In ordine, ut notat Waltherus, est dissonantia triplex. Primum namque S. Matthæus ab Abraham per descensum ad Christum usque procedit; Lucas verò per ascensum à Josepho ad Adamum omnium hominum protopatrem. Secundò, Matthæus nullus autem Abramum meminit Patriarche; Lucas continuat seriem Patriarcharum ad Adamum usque per posteros Noe et Sethi. Tertiò, Matthæus à Davide usque ad Christum generationes 28, à Salathiele usque ad Joseph 12, numerat; Lucas autem à Davide usque ad Christum generationes 42, à Salathiele usque ad Joseph 21, recenset. Universè Matthæus tres tesseradecades, et personas 42, Lucas verò 70 profert. Quartò, Matthæus verbo genitivi usus est; S. Lucas certo nullo. In nominibus quoque magna variatio est; Matthæus enim 1^a per Salomonem; Lucas per Nathanem ejusque posteros genealogiam Christi recenset. 2^a In tertia tesserade S. Lucas Iehonitæ loco nominat Neri et alios præterea à Matthæo omisso. 3^a Josephi patrem, quem S. Matthæus Jacobum dicit, S. Lucas constitutus Heli.

Res. ad primum, ordinum numerandi dispareat et retrogradum, rei ipsi nihil quecumque derogare; dummodo recta rerum series institutum. Ad secundum, dico, idcirco S. Matthæum in Abrahamo considero, S. Lucam verò ad Adamum, Deumque progedi: 1^a Quia S. Matthæus suum ad Judas Evangelium dirigit, quoniam ut facilius Christi historiam, quam ordinebat, ipsis gratiam redderet, eumque verum Messiam comprobaret, sat judicavit illius genealogiam ab Abrahamo eorum protopatriarcha deducere; Lucas verò cùm ad omnes prorsus nationes scriberet, necessarium duxit Christi genealogiam summa diligentia ad Deum usque dicendam, quo facilius insinuerat eum esse qui nos à Deo in protopatere lapsos, ad eum suis meritis et monitis revocaret; idcirco ascendens processit. 2^a S. Matthæus stetit in Abrahamo, quia ei Patriarche primò ex hominibus post diluvium dictæ sunt promissiones de Messia: undé cùm ille communis esset parvus eis populi ex quo oriundus esset Messias, ad confirmationem de re fidem, satis erat ostendisse Christum ex semine Abrakha esse natum. Lucas verò ad communem omnium prorsus hominum parentem progressus est, ut ostenderet Christum esse propositionem omnium hominum Salvatorem ab initio mundi; neque aliud esse nomen datum hominibus, in quo oportet nos salvos fieri.

Ad tertium dissonantia: momentum repono, nil minus videri quod plures à S. Lucas quā à S. Matthæo in Christi genealogia referuntur; siquidem ille per Nathanem, hic per Salomonem Davidis ex Bethsabea filios, Christi proavos nominat, ac proinde ut troqua-

ad Dominum Jesum pertinebant. Hac illa.

Neque necessum erat speciale Beate Virginis genealogiam texere, non solum quia usitatum non erat apud Judeos ut in genealogis feminæ conserventur; sed maximè quia Beate Maria stemma ex Josephi stemmate facile colligebatur; huc enim non modo extrâ tribum suam, sed ne extrâ familiam quidem numerare potuit, quippe quo fratres consanguineos nullus habuerit. Nam pueræ Israelitæ, quae fratres non haberent, logo divini jubentur numero agatis proximi, ut definitum est Numerorum 56, ex specie facti quae in filiabus Salphaad Moyi obliterat Deo ita decernente, cunctæ feminæ de eadem tribu maritos accipiunt, ut haeredes permaneant in familiis; ubi vox **תְּאַמֵּן** Matte, quo sapienti ibi repetitur, non modo tribum, sed etiam stirpem, presertim hoc loco significat: ita ut prefata verba, si hebreum textum attendamus, proprie significant familiaris stirpis paterna ut egredij hic demonstrat Grotius; quid etiam, inquit, exigit ratio legi addita, que haec est, in bona avita mancipi jure ad extraneos deveniant: quod non tribuum tantum, sed et gentium, familiarumque conservandarum causâ constitutam esse ex simili logo, quae est de redemptoris, intelligi potest. Hinc est quod is qui Tobie historiam scripsit, moris Iudaicæ non diligens observator, Saran virginem conquerentem introducit, quod pater ipsius filios haeredes non haberet; neque verò esset frater ei, cuius filio se uxorem ex lege servaret, cap. 3, 15. Non secus is qui Judice historiam scripsit, maritum ejus ait fuisse non modo *τὸν γάρδαν τοῦ μαρτυρίου*. Chrysostomus quoque et Epiphanius, quibus mores Iudeorum ignoti vix poterant, in locis viventibus ubi maxima Iudeorum erat multitudo, ita legem quam dixi Moysis interpretantur. Legibus sanè Atticus, quarum antiquissimas ex Moysis legibus desumptas, ac tantum non descriptas esse facilissimum probatum est, idem quod diximus inveniuntur constitutum. Vocabatur autem pueræ, sive sola ex ase haeres esset patri, sive sorores, non etiam fratres haberet; ut idem Grotius probat plurimis exemplis petitis à veteribus ethniciis, quibus ea Mosaicæ lex non soñam immotuit, sed etiam fuit in usu.

Existant nonnulli Matthæum linœ naturalem et regiam dicere; Lucam verò sacerdotalem, tū ex eo quid hie describat genealogiam Davidis per Nathanem, qui existimat naturalem fuisse Ursæ sacerdotis filium, à Davide, inito cum Belisabea matrimonio, adoptatum. Quamobrem istuc referunt hoc 2 Reg., c. 8, v. 18: *Filius autem Davidis Sacerdos erat;* quam sententiam tradit S. Ambrosius, in tertio caput Luciferi scribens, quod non tantum ab Evangelii scriptoribus Josephus, pater Christi, impedit videlicet patrem demonstrantibus, nominatur; sed et Christus omnia obsequia atque operas illi prestitit quod expectari possunt a filio in sacris paternis constituto. Quid si ubique gentium adoptivi liberi ex ejus gentis cui velut insit sunt nobilitate censentur, quamvis iusta omnia iura gentilia Iosephi ac orationes divinas ipsius majoribus facta

et Sacerdos in aeternum, secundum quod scriptum

est: *Tu es Sacerdos*, etc. Benè igitur uterque tenuit fidem, ut Matthewus per reges dictam originem compobaret; et Lucas per sacerdotes à Deo transmissam in Christum seriem generis deducendo, sanctiorum ipsam originem declararet. Hoc illle; cui concinnum Nazianzenus, in Carmine de Christi Genealogia, A patre sacrificium duxit genus; Hilarius, Canone I in Matth., Petrus Blesensis, Epistola 5. Ergò, etc.

Verum hujus sententia plurima jugulum petunt. 4^a Namque non constat Urani fuisse sacerdotem, ac prouidit nec Nathanael putatum ejus filium. 2^a Quamvis Iudas concederetur sacerdotem, non idcirco evincitur ipsum fuisse patrem naturalem Nathani, ino contrarium deducit videtur ex 1 Paralip., cap. 5, ubi numerantur filii à Davide in Jerusalem ex Bethsabéa; geniti: *Porro in Jerusalem nat sunt ei filii Siomma, et Sobab, et Nathan, et Solomon, quatuor de Bethsabéa, filii Anniel*, ubi Nathan est in serie scribuntur cum Salomon, quem nullus dixerit adoptatum, et non verè à Davide genitum. 5^a Si fuerit Nathan adoptatus, ex ejus stipe Christus prodiicit, falsum erit Christum esse ex Davide oriundus secundum propagatorem naturalem et fructum ventus Davidi, cui reproubitur enim a Deo patris solium et regnum. 4^a Tamei gratias concederetur Nathanael revera fuisse sacerdotem, ino non esset consequens omnes qui in ejus serie numerantur, ad ultimum usque, summos sacerdotes exstisit, quippe nullus eorum in pontificali serie meminit Josephus, lib. 15, cap. 16. Unde verosimilior mihi videtur orationem sententia, qui existimat S. Mattheum originem naturalem Josephi, ac subinde Christi; Lucam verò tantum legalem scriptisse. Ita, post S. Justinum martyrem sensit Julius Africanus, in Epistola ad Aristodemum, quam nobis servavit Eusebius, Lib. 1 Historie Ecclesiasticae, cap. 8, ubi inter cetera scribit: *Cum igitur velut scopus noster propositus sit Josephus, explicandum nobis est, quoniam ute- que pater illius esse dicatur, tum Jacob, qui ex Salomo, quād Heli, qui ex Nathan originem dicit; ac præterea, quoniam isti duo Jacob et Heli fratres fuere; deinde quā ratione horum patres Matthai et Melchi, diverso genore proponi, avi Josephi fuisse probabantur. Matthai et Melchi cùm eandem uxorem, alter post alterum habuerint, liberos ex eis, quī uterini fratres erant, suscepserunt. Quippe Lex non vetabat ne mulier vidua, seu repudiata, seu viro ipsius mortuo, alteri nubaret. Igitur ex Esth (hō enim mulieris nomen fuisse acceptum) primus Matthai, qui à Solomone genitus ducabat, Jacobum filium sustulit. Post Matthai autem inter- tum, Melchi, qui ad Nathanael originem referebat, cūm ex eisdem tribū dīversā familiā editus esset, at antea diximus, uxorem eam soritus, Heli filium suscepit. Hoc modo Jacob et Heli, sicut diverso genere proponatos, uterinos fratres reperiemus, quarum alter, Jacob scilicet, cūm fratre ipsius Heli sine liberis decessisset, viduum ejus conjugem sibi accipiens, tertium ex eis Josephum genit, naturali quidem filium suum. Unde etiam scriptum est: *Iacob autem genuit Joseph; i sed secun- dum legem filius erat Heli*, quippe cūm ejus semen Ja-*

cobus frater suscitasset. Proutdē nec generis per eum deducta series, vana futiliis reprehendetur, quād Matthai, quidem recensens, Jacob, inquit, *GENUIT JOSEPH*: Lucas verò, è contrario, à filiis ad parentes ascendet: *Iesus, inquit, qui ERAT, UT PUTABATUR (hō enī dicerē addit) FILIUS JOSEPH, QUI FUIT HELI, qui fuit MELCHI*. Neque enim poterat dertius exprimi factitia illa generandi ratio qua ex Lege profecta est. Ideo in hujusmodi liberorum generatione, verbum istud, GENUT, ad finem usque retinet, cum ad ipsum usque Adamum, qui fuit DEI, gradatim ascendendo, toto generis seriem perduisset. Neque verò id certa ratione destinatum, aut temere confictum est. Cognati enim Salvatores nostri, sive ad ostendendum generis sui nobilitatem, sive ut simpliciter rem docerent, veraci utique sermoni hanc nobis tradiderunt. Haec Africanus, ejus sententia scopus est ostendere Jacobum fuisse fratrem uterum Heli, ex una eademque matre Joachim; que cūm ex Matat genitus est, nam vidua nupsert Mathiano, et procreaverit Jacobum. Cum autem Heli sine liberis defectus esset, ex prescripto legis Deuteronomi. 25, de suscitando semine fratri, uxorem Heli duxit Jacob, ejus uterius frater, et ex eā procreavit Josephum, naturalē quidem suum, legalem autem Heli filium, sicut Booz ex Rutha, Mahalonis verò filium legalem.

At, inquit, si Josephus fuisse filius legalis Heli, debuisse ejus nomine appellari: nam Deuter. 25, in descriptione juris et exercitii Levitatis, videtur precepi, ut primogenitus suscitatus fratri defuncto, nomen ejus sororiat. Verum, ut egregio doceat S. Augustinus (quasi. 46, super Deuter.), *hīc lege constitutur, non ut filius procreatus nomen defuncti patris, cui suscitatur, obtineat, sed quād ille non sine posteritate mortua esse videatur; et idēo permanet scopus ejus women, hoc est memoria*. Neque enim etiam ipse filium genisset, nomen suuu ei fuerat impositurus, ut nomen ejus non deleretur ex Israēl; sed ex hoc utique non deleretur, quia non sine liberis ex hoc vīa emigraret; et hoc iubatur in ejus uxore frater ejus implore quād ille non potuit. Nam etiā frater non fuisse, et propinquus duobat uxorem ejus qui sine filiis mortuus esset, ad suscitandum semen fratri suo; sicut fecit Booz ducedo Ruth, ut semet excusat pro pinguis suo, cuius fuerat illa uxor, ne de illo peperat; et tamen qui de illā natus est, ex nomine quidem defuncti constitutus est, quād filius ejus est dictus; atque ita factum est ut nomen defuncti non deleretur ex Israēl, nec tamen ejus nomen appellatus est. Haec S. Augustinus.